
 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

 

 

           

  

                                                DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

                                                             n.78    del  24 /10/2024 

 

 

 

Oggetto: Presa d’atto dei lavori del Seggio di valutazione delle istanze pervenute 

nell’ambito dell’Avviso pubblico teso alla costituzione di un elenco di librerie, cartolibrerie 

e altri punti vendita per la realizzazione della manifestazione a carattere solidale “Libro 

Sospeso”, approvato con Disposizione Dirigenziale n. 59 del 18/09/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

                               Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili 

  

Premesso che: 

•  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 15.01.2021, è stata 

istituzionalizzata la manifestazione solidale “Giocattolo sospeso” – ispirata 

all’usanza tipicamente partnopea del “caffè sospeso”- un’iniziativa di carattere 

solidale finalizzata ad offrire ai genitori di famiglie disagiate l’opportunità di 

assicurare ai propri figli un dono Natalizio, nonché a tutelare e promuovere il 

commercio locale cittadino; 

•  la suddetta manifestazione, diventata un appuntamento annuale del periodo 

Natalizio, riscuote un considerevole successo, consentendo di raccogliere e 

distribuire ogni anno migliaia di giocattoli alle famiglie in difficoltà; 

•   l’Amministrazione intende implementare sul territorio nuove iniziative che 

arricchiscano il ventaglio di proposte e valorizzino al meglio il ruolo svolto, in 

tal senso, dalla Città di Napoli quale Città dei giovani e per i giovani;  

•  in tale contesto sono state raccolte numerose istanze di associazioni del 

territorio, che hanno proposto l’attivazione, sulla falsariga della succitata 

manifestazione solidale “giocattolo sospeso” di un’analoga iniziativa avente ad 

oggetto i libri, finalizzata a promuovere la lettura tra i giovani di età compresa 

tra i 16 e 34 anni, appartenenti agli strati sociali più svantaggiati, tramite 

donazioni di libri acquistati da donatori nelle librerie del territorio comunale che 

vorranno partecipare all’iniziativa; 

•  con deliberazione di Giunta Comunale n. 463 del 3 0 /11/2023, si istituiva la 

manifestazione solidale “Libro Sospeso” finalizzata a raccogliere, presso 

librerie, cartolibrerie e/o altri punti vendita, donazioni di libri da poter effettuare 

durante tutto l’anno prevedendo, in determinati periodi, la distribuzione degli 

stessi da parte di Associazioni del territorio (previamente selezionate) in favore 

di giovani in condizioni disagiati;  

• con la stessa deliberazione di G.C si demandava al Servizio Politiche Giovanili 

la predisposizione degli atti amministrativi consequenziali;  



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

• con Disposizione Dirigenziale n.59 del 18.09.2024 si procedeva ad approvare 

Avviso Pubblico teso alla costituzione di un elenco di librerie, cartolibrerie e altri 

punti vendita per la realizzazione della manifestazione a carattere solidale “Libro 

Sospeso”; 

• con Disposizione Dirigenziale n.77 si procedeva a nominare il Seggio di 

valutazione per le Istanze pervenute nell'ambito del summenzionato Avviso 

pubblico. 

 

Tenuto conto che: 

• il Seggio si è riunito in data 24/19/2024, presso la sede del Servizio Politiche 

Giovanili, sito in Napoli, alla Via Concezione a Montecalvario n. 26, per la 

valutazione delle istanze pervenute e per la formazione dell’elenco degli esercizi 

commerciali aderenti all’iniziativa; 

 

Ritenuto che 

• si debba prendere atto delle risultanze dei lavori del Seggio di valutazione e 

procedere all’approvazione dell’elenco degli esercizi commerciali aderenti 

all’iniziativa “Libro Sospeso”, dallo stesso formato in seguito alla verifica della 

documentazione delle istanze pervenute; 

 

Precisato: 

• che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 

regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, 

convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, comma 

2, lettera a), del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013;  

• che il presente provvedimento non contiene dati personali, né sensibili. 

 

 

 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

Attestato che  

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tanto meno ipotesi di 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto dagli artt. 7 e 9 

del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente 

con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014, tali da impedirne l’adozione. 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, 

Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

 

Attestato, altresì, che,  il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di 

cui agli artt. 8 e 23, comma1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione 

del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di 

Napoli. 

 

Letti: 

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii; 

- il T.U.E.L. D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 15/1/2021; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 376 del 3/11/2023; 

 

 

D I S P O N E  

 

1. Prendere atto delle risultanze dei lavori del Seggio di valutazione, nominato con 

Disposizione Dirigenziale n. 77 del 23/10/2024, per la valutazione delle candidature 

pervenute a seguito dell'Avviso pubblico teso alla costituzione di un elenco di librerie, 

cartolibrerie e altri punti vendita per la realizzazione della manifestazione a carattere 

solidale “Libro Sospeso”, approvato con Disposizione Dirigenziale n. 59 del 18/09/2024;  



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

2. Approvare l’elenco degli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa “Libro 

Sospeso”, idonei a consentire alla cittadinanza di effettuare una donazione consistente in 

un “libro sospeso”, che verrà successivamente distribuito mediante Associazioni 

giovanili; 

3. Precisare che la raccolta delle donazioni verrà svolta a titolo gratuito e senza 

previsione di rimborso spese e/o indennità a carico del bilancio dell’Ente.  

 

4. Precisare, altresì, che, il ritiro dei doni acquistati presso gli esercizi commerciali  

aderenti all’iniziativa, nonché la loro successiva distribuzione e consegna, sarà 

effettuato da enti ed associazioni che già erogano servizi di accompagnamento socio-

educativo, per conto dell’Amministrazione comunale, sul territorio cittadino.  

 

La presente Disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.10, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

Si allegano - quali parti integranti del presente atto - i seguenti documenti: 

 

• Verbale n. 1 del 24.10.2024 del Seggio di valutazione. 

• Elenco degli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa “Libro Sospeso”. 

 

 

 

                                   Sottoscritta digitalmente da 

                                                   Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili 

                                                 Dott. Fabio Di Dato 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e 
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

L

a

 

f

i

r

m

a

,

 

i

n


		2024-10-24T10:34:39+0000
	Fabio Di Dato




